
 

1 di 4 

 

D.D.A. n. 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2 – Coordinamento Finanziario 

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15-4-2021 recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21-4-2021 con cui viene approvato il documento Tecnico 

di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori per 

l’anno 2021; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 

2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO le disposizioni contenenti misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai 

lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19. 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei 

sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche 

amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento delle attività di analisi  e valutazione della spesa; 

VISTA l’articolo 9  della L.R. n. 9 del 15-4-2021 “Legge di stabilità Regionale”; 

VISTA la Circolare n.11  del 1-7-2021 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo 

funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente 

Generale dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, il Dott. Vincenzo 

Falgares; 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
284



 

2 di 4 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito 

Vanella; 

VISTO il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 

Coordinamento Finanziario, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione contabile 

e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza dell’ARIT; 

VISTO il il D.D.G. n. 313 del 31 dicembre 2020 con il quale all’Ing. Giovanni Corrao è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 1 Controllo e Verifica sulla Gestione e 

Conduzione delle Infrastrutture e Sistemi Informativi della Regione Siciliana; 

VISTO  il Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli 

anni 2018 – 2020 (approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 del 02/05/2019 

con D.A. n. 100 del 26/06/2019 ed attualmente in corso di aggiornamento) ed in 

particolare il Piano Annuale 2019 che al punto 3.6  “Un ambiente collaborativo ed 

aggiornato” sono inclusi gli interventi 3.6.1, “Voip” e 3.6.2 “Communication & 

Collaboration Solution” dei quali e la relativa scheda di intervento, con risorse a valere 

sul PO FESR 2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.2.1, Soluzioni tecnologiche per la 

digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della pubblica 

amministrazione; 

VISTA  la Convenzione CONSIP TF5 per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore 

delle Pubbliche Amministrazioni” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 

dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con il fornitore Fastweb S.p.A. – Codice CIG 

605462636F; 

VISTA la Delibera n. 307/2021, con la quale la Giunta Regionale di Governo prende atto della 

proposta progettuale - trasmessa per l’apprezzamento con nota n. 66390 del 29 giugno 

2021dell’Assessore Regionale della Funzione Pubblica condivisa con nota n.4588 del 

7/07/2021 da parte dell’Assessore dell’Economia - inerente i “Servizi integrati di 

telefonia comunicazione e collaborazione, relazioni con l’utenza” descritta nella 

relazione tecnica congiunta redatta da ARIT e dal Dipartimento Funzione Pubblica 

(prot.4563 del 11/06/2021 e 59871 del 11/06/2021); 

VISTO  La Delibera 411 del 29/09/2021 con la quale la Giunta regionale di Governo approva 

gli “Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027. Approvazione” tra i 

quali, nell’ambito dell’Area Tematica DIGITALIZZAZIONE - TECNOLOGIE E 

SERVIZI DIGITALI, sono compresi gli interventi “Servizi integrati di telefonia, 

comunicazione e relazioni con l'utenza”  e “Progetto per l'implementazione di servizi di 

comunicazione evoluta”;  

VISTO  il DDG n. 18 del 22-2-2021 con cui è autorizzato l’avvio della procedura di prenotazione 

delle necessarie risorse sul pertinente capitolo di spesa, oltre la quota in dodicesimi come 

previsto dall’art. 74 c. 1.12 del D.lgs 118/2011 -Titolo IV, al fine di garantire, 

l’implementazione del lavoro agile previsto dalla Legge 120/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e la razionalizzazione del sistema telefonico 

mediante un nuovo sistema interamente disposto su tecnologia IP (Internet Protocol) e 

logica di controllo interamente in cloud, per gli esercizi 2021 e 2022 come di seguito: 

 

 

 

Anno  Capitolo  Prodotto  Importo  

netto  

IVA  Importo  

totale  

cod. Piano 

dei Conti  

2021  212514  Progetto 

STUR  

€ 1.639.344,26  € 360.655,74  € 2.000.000,00  U.1.03.02.1

9.004  

2022  212514  Progetto 

STUR  

€ 1.639.344,26  € 360.655,74  € 2.000.000,00  U.1.03.02.1

9.004  
 

 



 

3 di 4 

 

VISTO il DDG n. 171 del 26-7-2021 con cui è disposta la riduzione totale della prenotazione di 

impegno n. 3/2021 di € 2.000.000,00 sul cap. 212514 cod. piano dei conti 

U.1.03.02.19.004 per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la nota 8270 del 19/10/2021 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 1 di ARIT, 

competente ratione materiae, comunica che in attuazione degli interventi di cui al punto 

2.1 Telefonia della sopracitata relazione tecnica sono stati effettuati i seguenti 

adempimenti preliminari: 

• definizione del Piano dei Fabbisogni sulla base di un numero di utenze da attivare 

pari a 12.363 distribuite su tutti gli Uffici regionali dell’isola. 

• richiesta al fornitore Fastweb del relativo Progetto dei Fabbisogni mediante 

emissione di ordine preliminare n. 6300498 del 27/09/2021 sulla piattaforma dell’ 

Accordo Quadro CONSIP per i servizi di telefonia Fissa 5 (TF5)  

• Il fornitore Fastweb ha trasmesso il progetto dei Fabbisogni con pec del 29/09/2021; 

• L’importo dei servizi di fonia richiesti prevede la corresponsione di un canone annuo 

pari a € 2.134.119,60 oltre IVA per €  469.506,31 che possono trovare copertura sul 

capitolo 212514 Codice SIOPE - U.1.03.02.19.004 (Servizi di rete per trasmissione 

dati e VoIP e relativa manutenzione); 

VISTA la nota prot.  8305  del 20-10-2021 che  ad integrazione e a parziale  modifica  della nota 

8270 del 19-10-2021 comunica  all’Area 2 il quadro economico ai fini di procedere con la 

stipula del contratto; 

VISTO  il contratto n. 6410699 del 20-10-2021 come ODA – Ordine Diretto d’Acquisto su 

Convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni” 

della somma di € 5.641.189,48 iva inclusa per la durata di 26 mesi decorrenti dal 

1/11/2021 in favore  di Fastweb –P.zza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P.IVA n. 

12878470157; 

RITENUTO dover impegnare  le somme  necessarie sul cap. 212514  cod SIOPE U.1.03.02.19.004 

secondo  il cronoprogramma  indicato  nella tabella seguente e precisamente € 433.937,65 

iva inclusa per l’anno 2021; € 2.645.006,00 iva inclusa  per l’anno 2022; ed € 

2.603.625,91 iva inclusa  per l’anno 2023: 

 

 
2021 2022 2023 

 212514 
ca
�
e ca
�
e ca
�
e T�ta�e 

Spese di pr�get�

t� 433�937�65 2�603�625�91 2�603�625�91 5�641�189�47 

 

    c�
tribut� c�
�

sip 

 

 

23�119�63 

 

23�119�63 

 

    Spese tec
iche di 

c��aud� 

 

18�260�46 

 

18�260�46 

T�ta�e 
433�937�65 2�645�006�00 2�603�625�91 5�682�569�56 

 

     

Ritenuto  dover impegnare la quota  per l’anno 2021 di € 433.937,65 a valere  sulle disponibilità del 

capo 212514 cod siope U.1.03.02.19.004; la quota  per l’anno 2022 di € 2.645.006,00 

trasformando la prenotazione di spesa n. 3/2022 di € 2.000.000,00 in impegno definitivo 

ed assumendo  l’impegno sulle disponibilità  per € 645.006,00; la quota dell’anno 2023 di 

€ 2.603.625,91 sulle disponibilità del cap. 212514; 

VISTO il CIG 89446140FB 



 

4 di 4 

VISTO il CUP G69J9003140002;; 

Per tutto quanto sopra premesso:  

DECRETA 

 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, è approvato il contratto “Servizi integrati di telefonia comunicazione e collaborazione, relazioni 

con l’utenza” n. 6410699 del 20-10-2021 come ODA – Ordine Diretto d’Acquisto su Convenzione 

Consip “Servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni” della somma di € 

5.641.189,47 iva inclusa, escludendo  le somme relative  al contributo Consip e le spese tecniche e di 

collaudo come da tabella suindicata, per la durata di 26 mesi decorrenti dal 1/11/2021 in favore  di 

Fastweb –P.zza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano – P.IVA n. 12878470157  che   trova copertura sul 

capitolo 212514 Codice SIOPE - U.1.03.02.19.004  con il seguente cronoprogramma di spesa: 

a) € 433.937,65 per l’esercizio finanziario 2021 (a valere sulla disponibilità del capitolo);  

b) € 2.645.006,00 per l’esercizio finanziario 2022 di cui € 2.000.000 trasformando la prenotazione 

di impegno  3/2022 in impegno definitivo ed € 645.006,00 sulle disponibilità del cap. 212514; 

c) € 2.603.625,91 per l’esercizio finanziario 2023 interamente sulle disponibilità del capitolo 

212514.  

-  

Art. 2 -  E’fatta salva la successiva imputazione delle stesse spese sui fondi di sviluppo e coesione ove si 

rendessero disponibili in attuazione della citata Delibera 411 del 29/09/2021.   

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è tra-

smesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale 

dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

Palermo lì   

 

Il Funzionario Direttivo 

     Giuseppe Leone 

 

 Il Dirigente dell’Area 2   

        Vito Vanella  

    

 

 

 

\\172.28.112.18\arit\CONSEGNATARIO\3 DETERMINA A CONTRARRE 2021\STUR\Decreto  di impegno TF5 -TOIP.1.docx 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
22/10/2021


		2021-10-22T10:04:52+0200
	VITO VANELLA


		2021-10-22T10:18:40+0200
	GIUSEPPE LEONE




